LEÇON II

ET abiit Elias. Reversique sunt nuntii ad Ochoziam. Qui dixit eis: Quare reversi estis? At

ET Élie s'en alla et les messagers revinrent à Ochozias qui leur dit: « Pourquoi êtes-vous reve-

illi responderunt ei : Vir occurrat nobis et dixit ad nos : Ite et revertimini ad regem, qui misit vos, et dicetis ei : Hæc dicit Dominus : Numquid quia non erat Deus in Israël, mittis ut consulatur Béalzebub deus Accaron? Idcirco de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.

℞. Deus omnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de ovibus patris mei ; * Et unxit me unctione misericordiae suae. ʒ. Dominus, qui eripuit me de ore leonis, et de manu bestiae liberavit me. Et.

nus? » et ils lui répondirent : « Un homme est venu au devant de nous et nous a dit : Allez, retournez vers le roi qui vous a envoyés, et dites-lui : Voici ce que dit le Seigneur : Est-ce qu'il n'y a point de Dieu en Israël, pour que tu envoies ainsi consulter Béalzebub, le dieu d'Accaron? C'est pourquoi tu ne descendras point du lit où tu es monté ; mais tu mourras certainement. »

℞. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; * Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ʒ. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

LEÇON III

QUI dixit eis : Cujus figuræ et hábitus est vir ille, qui occurrat vobis et locutus est verba hæc? At illi dixerunt : Vir pilosus et zona pellicea accinctus renibus. Qui ait : Elías Thesbites est. Misitque ad eum quinqu-

LE roi leur dit : « Quelle figure et quel habit avait cet homme qui est venu au devant de vous, et qui vous a dit ces paroles? » Ils lui répondirent : « C'est un homme couvert de poil, ayant les reins ceints d'une ceinture de cuir. » Il leur dit : « C'est Élie le Thes-

genarium principem et quinquaginta qui erant sub eo. Qui ascendit ad eum sedentique in vertice montis ait : Homo Dei, rex præcepit ut descendas. Respondensque Elías dixit quinquagenario : Si homo Dei sum, descendat ignis de cælo, et devoret te et quinquaginta tuos. Descendit itaque ignis de cælo, et devoravit eum et quinquaginta qui erant cum eo.

℞. Dóminus, qui eripuit me de ore leónis, et de manu bestię liberavit me, * Ipse me eripiet de manibus inimicorum meorum. ŷ. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de medio catulorum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

bite. » Et il envoya un capitaine de cinquante hommes, et les cinquante soldats qui étaient sous lui. Ce capitaine monta vers Élie qui était assis au sommet d'une montagne, et il lui dit : « Homme de Dieu, le roi vous commande de descendre. » Élie lui répondit : « Si je suis homme de Dieu, que le feu descende du ciel, et qu'il te devore, toi et tes cinquante hommes. » Voilà donc que descendit un feu du ciel, qui le dévora, lui et ses cinquante compagnons.

℞. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête ; * C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Augustini
Episcopi

Sermon de saint Augustin
Évêque

Sermon 201 du Temps

IN lectionibus, quæ nobis diébus istis reci-

AU cours des leçons qu'on nous lit ces jours-ci,

tántur, fratres caríssimi, frequénter admónui, ut non sequámur lítteram occidéntem, et vivificántem spíritum relinquámus. Sic enim Apóstolus ait : Lítteram enim occídit, spíritus vivíficat. Si enim hoc tantum vólumus intelligere, quod sonat in lítteram, aut parvam, aut prope nullam ædificatiónem de divínis lectiónibus capiémus. Illa enim ómnia, quæ recitántur, typus erant et imágo futurórum. In Judæis enim figuráta, in nobis, grátia Dei donánte, compléta sunt.

R. Percússit Saul mille et David decem míllia : * Quia manus Dómini erat cum illo : percússit Philisthæum, et ábstulit oppróbrium ex Israël. †. Nonne iste est David, de quo canébant in choro, dicéntes : Saul percússit mille, et David decem míllia? Quia.

frères bien-aimés, j'ai souvent rappelé que nous ne devons pas suivre la lettre qui tue, en laissant de côté l'esprit qui vivifie. L'Apôtre, dit en effet : *La lettre tue, l'esprit vivifie* ¹. Si nous ne cherchons à comprendre que le sens de la lettre, nous retirerons peu ou point d'édification des divines leçons. Car toutes les choses qui sont racontées étaient un signe et une image des choses à venir; figurées dans le judaïsme, elles se sont accomplies dans le christianisme, par le don de la grâce de Dieu.

R. Saül en a tué mille et David dix mille, * Parce que la main du Seigneur était avec David, et il a effacé l'opprobre d'Israël. †. Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille? Parce que.

LEÇON V

BEATUS enim Elías typum hábuit Dómini Salvatóris. Sicut enim Elías a Judæis persecu-

AINSI, le bienheureux Élie représentait notre Seigneur et Sauveur. Élie souffrit persécution de la part

1. 2 Cor. 3, 6.

tionem passus est : ita et verus Elías, Dóminus noster, ab ipsis Judæis reprobátus est et contéptus. Elías reliquit gentem suam : et Christus deséruit synagógam. Elías ábiit in désertum : et Christus venit in mundum. Elías in déserto corvis ministrántibus pascebátur : et Christus in déserto mundi hujus Géntium fide refícitur.

℞. Montes Gélboë, nec ros nec plúvia véniant super vos, * Ubi ceciderunt fortes Israël. ̄. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, visitet Dóminus ; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

des Juifs. Notre-Seigneur, le véritable Élie, fut rejeté et méprisé de ce même peuple. Élie quitta son pays ; le Christ abandonna la synagogue. Élie s'en est allé au désert ; le Christ est venu dans le monde. Élie, au désert, était nourri par des corbeaux à son service ; le Christ, dans le désert de ce monde, est réconforté par la foi des Gentils ¹.

℞. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, * Là où sont tombés les forts d'Israël. ̄. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

LEÇON VI

CORVI enim illi qui beáto Eliæ, jubénte Dómino, ministrábant, Géntium pópulum figurábant. Proptérea et de Géntium Ecclésia dicitur : Nigra sum et formósa, filia Jerúsalem. Unde est Ecclésia nigra et formósa ? Nigra per natúram, formósa per grátiam. Unde

LES corbeaux qui sur l'ordre de Dieu apportaient à manger au bienheureux Élie, figuraient en effet le peuple des Gentils ; et voilà qu'il est dit de l'Église des Gentils : *Je suis noire, mais belle, fille de Jérusalem* ². Comment l'Église est-elle noire et belle ? Elle est noire par

1. Remplaçant auprès du maître les Juifs qui l'ont rejeté.

2. *Cantique* 1, 4.

nigra? Ecce in iniquitatibus concéptus sum, et in delíctis péperit me mater mea. Unde formósa? Aspérges me hyssópo, et mundábor : lavábis me, et super nivem dealbábor.

R₇. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : * Et fui tecum in ómnibus, ubi-cúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ŷ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

nature ; elle est belle par la grâce. Et comment noire? *Voici que j'ai été conçu dans l'iniquité, et que ma mère m'a mis au monde dans le péché. Et comment belle? Vous m'aspergerez avec l'hyssope et je serai purifié ; vous me laverez, et je deviendrai plus blanc que neige¹.*

R₇. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ŷ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et j'ai été. Gloire au Père. Et.

LUNDI